mus, et evacuamus. Si quis ergo nostro-

rum successorum vel aliorum aliquorum

hominum contra huius nostrae conces-

sionis ac confirmationis privilegium agere

praesumpserit, aut praesumèntibus con-

senserit, vel faulor extiterit, et non po-

ti us observare in integrum studuerit, sciat

se auctoritate beati Petri apostolorum

principis, et caelorum regni clavigeri,

nostraque anathematis vinculo esse inno-

datum, et a regno Dei alienatum , atque

cum diabolo veluti transgressor sancto-

rum Patrum sine fine damnatum. Qui vero

custos et observator huius nostri privi-

(1) Lege tempore.

legii extiterit, benedictionem et gratiam

a iusto iudice Domino nostro Iesu Christo

hic, et in aeternum consequi mereatur.

Scriptum per manus Sergii scriniarii,

et notarii sacri nostri Lateranensis palatii,

mense aprili, indict. xn. Bene valete.

Ego Ioannes S. Lavicanensis Eccl. episc. (LtSiieg"»'

interfui, et subsc. suWripso-

Ego Tedaldus Albanénsis Eccles. episc.

interfui, et subscripsi.

Ego Ioannes S. Portuensis Eccles. episc.

interfui, et ss.

Ego Ioannes Praenestinensis Eccl. episc.

interfui, et ss.

Ego Benedictus Ostiensis episcopus in-

terfui, et ss.

Ego Amatus Vellitrensis episcopus inter-

fui, et ss.

Ego Bonizo Tuscanensis episcopus inter-

fui, et ss.

Ego Honestus Foropopiliensis episcopus

interfui, et ss.

Ego Adam Forosemproniensis episcopus

interfui, et ss.

Ego Crescentius S. Buffi nae Ecclesiae

interfui, et ss.

Ego Vido Humanensis episcopus inter-

fui, et ss.

Ego Andreas Perusinus episcopus inter-

fui, et ss.

Ego Uberlus Sasenates Ecclesiae episc.

interfui, et ss.

Ego Arduinus Feretranus episcop. inter-

fui, et ss.

Ego Teudaldus S. Marianen. episcopus

interfui, et ss.

Ego Ioannes S. Sabinensis Ecclesiae epi-

scopus interfui, et ss.

Ego Theudericus Urbinensis episcopus

interfui, et ss.

Ego Benedictus archidiaconus S. B. E.

et vicedominus interfui, et ss.

Ego Ioannes archicanonicus et archipres-

byter interfui, et ss.

Script, mense aprilis, anno Domini 1044,

pontif. Bened. anno xi.
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GREGORIUS VI

PAPA CXLIX

Anno aerae Christi cowm. MXLIV.

Abdicato, ut diximus, a Benedicto IK

poDlificatu, Ioaunes natione romanus, ar-

chipresbyter S. Ioannis ante Portam Lati-

nam, Gratianus nomine, ad pontificiam

sedem evectus est, Gregorius VI postea

dictus, ac sine ulla scriptorum contrarie-

tate ab omnibus verus, legitimusque pon-

tifex reputatus. Ponlificatum iniil ineunte

circiter mense maio anno 1044, quem

tenuit annis n et vni fere mensibus: (1)

post quod tempus in Sutrino concilio

celebrato anno 1046, insta Natalem Do-

mini, agnoscens se non posse iuste hono-

rem tanti sacerdotii administrare, ex pon-

tificali Sella exiliit, et semetipsum ponti-

ficali indumento exuens, postulata venia,

summi sacerdotii dignitatem deposuit. Non

multo post in Germaniam ductus ab im-

peratore Henrico, ibi defunctus est.

I.

Privilegium
,

quo suburbano Perronae

monasterio Sancii Quintini de Monte

bona omnia confirmantur, ac praecipue

cella quaedam in pago Veromandmsi,

in honorem SS. Trinitatis, ac S. Quin-

tini marlyris constructa, privilegioque

donata ab Henrico Galliarum rege {2).

SmiMAMUM

Exordium. — Cuiquam laicae vel ecclesia-

sticae personae, quacumque sit dignitate

praedita, hanc abbaliam possidere, vel ali-

quam in eius bonis iurisdictionem sibi

usurpare interdicitur. — De abbatis ele-

ctione et monachorum regula. — Enume-
ratio honorum

,
quae monasterio confir-

mantur. — Anathema contra privilegii

huius statuta inobservantes.

(i) Ut pluribus probat aulhor Criticae Baronia-

nae in fine anni ìOhk. (2) Ex Chartario mona-
steri! huius edidit Mabillon. in appendice, tom. iv

Annal. Benedict.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, Gua-

lerano (1) abbati sancti Quintini Montis,

tuisque successoribus perpetuam in Domino

salutem.

Si iuslis petitionibus praestabiles voto

piorum assensum praebemus , voluntati

Dei nos militare credimus. Ergo notum

sit universis calholicae matris Ecclesiae

filiis, quod misit ad nos filius noster,

Henricus scilicet rex Francorum, paterni-

tatem nostrani humiliter obsecrans , ut

quamdam cellam in pago Viromandensi

silam, in honore Sanctae Trinitatis, ac

Sancti Quintini martyris constructam apo-

stolicae auctoritatis praesidio muniremus;

quam suggerentibus Rotberti militis bonae

memoriae filiis, qui eamdem abbatiolam

iure beneficii possident, ad sacrae reli-

gionis cultum venerabilem erigere conatus

est, ac regiae potestatis praecepto corro-

borar! nisus est. Quorum petitioni con-

gaudentes ecclesiastici vigoris manus ere-

ximus, et ex ea, qua fulgimur, apostolica

aucloritate praecipimus, ut praefatam ab-

batiam nemo unquam saecularium possi-

deat, neque ex rebus eiusdem Ecclesiae

quicquam sibi aliquis usurpet, non rex,

non comes, non episcopus, neque quilibet

princeps quacumque potestate praeditus,

villani, aut mansum, vel campum, sive

consuetudines, seu dislrictiones terrae

praelitulatae abbatiae appendentis in do-

minium sibi subripiat, nisi forte tuendi,

ac defendendi causa, et hoc nonnisi eius-

dem loci regularis abbatis fiat permis-

sione. Si quis vero prò hac adipiscenda

pecuniam vel quodlibet munus regi, aut

cuilibet principi dederit sive promiserit,

subinferendae maledictioni subiacebit. Sit

igitur eidem Ecclesiae abbas secundum

regulam S. Benedicti constilutus, et mo-

nachi regulari districtione subiecti, quos

de rebus eiusdem Ecclesiae aliquod dis-

pendium perpeti cum omni imperio pro-

hibemus. Res vero eiusdem Ecclesiae

sunt: in pago Viromandensi villa una,

quae dicilur Aistolcurt (2), et in ipso pago

(1) Letre ff'iikruiiun. (2) Aizecourt.

Exordium.

Cuiquam lai-

cae vel eccle-

siasticae per-

sonae, qua-

cumque sit

digoitatc pre-

dila, liane ab-

baliam possi-

dere, vel ali-

quain in cius

bonis iurisdi-

elionem sibi

usurpare in-

terdicitur.

De abbatis e-

lectioncel mo-

nachorum re-

sili a.

Enumerano
bonorum, qua;

monasterio

confirmantur.
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Anathema
contra privi-

legi! Iiuius sta-

luta inobser-

vantes.

in villa Curticula (I) nmicupata, mansi

seplem: in Hadoniscurte mansus unus:
in Dutiaco medietas ecclesiae, molendi-
nus de Bellisasis (2) cuna aqua, et suis

adiacentiis: in suburbio Perronae viginti

septem curtilli cum molendino, et vineis;

in Perronella Ecclesia cum hospitibus. In

Tegerihamo (3) mansi duo: in villa San-
ctae Radegundis mansi tres. Villa, quae
Vivarius (4) dicitur cum suis appendiliis.

In Alania (5) mansi duo. In Dodonico (6)

molendinus unus cum tertia parte prati.

In pago Svesionico, in villa, quae Ala-

mans vocalur, mansi duo cum alodio

Witberti. In Wadoniscurte mansi duo.

Deinde ea, quae a praedicto Rotberto ad

restaurationem saepedictae abbatiae sunt

haec: alodium de Bailos (7) ; item alo-

dium de Tiliaco; similiter alodium de

Ostricur (8) cum ecclesia, et alodium

Barderi. Scaincurt (9) quinque hospites

cum terra. Et silva Frigilcurt (10) cum
appenditiis suis. Salicellus cum silva.

Curcellis(H) deinde cum omnibus appen-

ditiis suis. Ecclesia de Buriaco (12). Item

Ecclesia de Sterpiniaco (13) cum aqua

piscatoria, et aqua de Sebodiscula(14).

Ecclesia de Asciniaco (1 5). Pons Huberti.

In Frisia mansus unus cum aqua; in villa

Atheis (16) molendinus unus cum tribus

hospitibus. Apud Limacum mansi duo.

In Guitardi curie mansus unus. In Ha-

belinicurte (1 7) mansus unus. Haec itaque,

et his similia, et si qua alia eadem Do-

mino opitulante adquirere sibi potuerit,

apostolica fulta auctoritate licenter et sine

aliqua contradictione possidebit. Si quis

vero contra huius apostolici privilegii tu-

telam aliquid sinistri molitus fuerit , et

ex bis, quae dieta sunt, aliqua pervertere

voberit, hunc cum auxilio Domini nostri

lesu Christi, et adiutorio beatae Mariae

semper Virginis Genitricis eiusdem Do-

(1) Courcelles. (2) Belles-Aises. (3) Etincham.

(ti) Viver. (5) Alaine. (6) Dovin. (7) Barleu.

(8) Estricourt. (9) Esquincourt. (10) Frigicourt.

(ti) Courcelles. (12) Buires. (15) Esterpigny.

(14) Sebotecluse. (15) Avigny. (16) Athies.

(17) Ablincourt.

Bull. Rom. Voi. I. 72

mini nostri lesu Christi, faventibus nobis

omnium coeleslium virtutum beatissimis

spiritibus, et annuentibus sanctorum pa-

triarcharum et prophetarum agminibus

,

et auctoritate beatissimi Petri apostolorum

principis cum omnibus apostolis et disci-

pulis Domini, marlyrum etiam, sive con-

fessorum, ac virginum ad hoc suffragan-

tibus meritis cum assensu comprovincia-

lium pontificum , et huius sanctae sedis

suffraganeis episcopis, exeommunicamus,

et anathematizamus, et a liminibus sanctae

Dei Ecclesiae sequéstrantes ab omni chri-

stianorum societate separamus, ut sub

huius anathematis vinculo perennaliter

innodatus sit anathema maranatha con-

striclus vinculis huius nostrae praeceptio-

nis. Qui autem eidem monasterio bene

egerit, benedictione nostra redundet prò

eo, quod nostrum praeceptum conservavi!

illaesum. Scriptum per manus Ioannis pri-

miscrinii nostri Lateranensis palatii indi—

ctione xiv. Bene valete.

Datum (1) ìv kal. martii per manum
Petri diaconi bibliothecarii, et cancellarli

sacri Lateranensis palatii , anno primo

domini Gregorii universalis papae, indi-

ctione xiv.

Dat. die 28 aprilis anno Domini 1044,

pontif. Gregorii anno i.

II.

Ecclesia S. Donnini iuxta fluvium Ar-

num Praeposito et canonicis Florentinae

Ecclesiae conceditur in perpetuum (2).

SUMMAMUM

Exordium. — Praeposili canonicorum Flo-

rentinae Ecclesiae petitio. — Gregorii PP.

concessio. — Pensio annua per canonicos

eosdem palatio apostolico persolvenda. —
Omnibus contra hoc donum agere sub

anathematis, ac trium librarum auri poena

interdicitur.

(1) Sic exprimitur in ipsa diplomatis data, in

qua irrepsisse errorem constat, si advertamus in-

dictionem xiv in annum 1046 incidisse, qui fuit

in Gregorii pontif., quare veldicendum indiclione

xm Gregorii papae anno primo, vel indiclione xiv,

et Gregorii anno m ; hoc secundum putamus Histo-

riae accomraodatins. (2) Ughell. Ital. Sac. tom.m.
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Exordiuoi.

Praeposili ca-

nonicorum

Flumuimie
Kccli'siae pe-

luio.

Gregorii PP.

concessin.

l'ensio annua

per canonicos

eosdom pala-

lio apostolico

persolvenda.

Omnibus
conlra hoc

donimi aftcre

sub anallionid-

lis, ar I riunì

librunuii ami
poona inli-j-

dirilui'.

Gregorins episcopos servus servorum Dei , Ro-

lando Florentinae Canonicae praeposito, tuis-

que successoribus perpetuam in Domino salu-

toni.

Oportet bene merentibus digna repen-

dere beneficia, et illos accumulare donis

quorum devota constat esse servitus. Tu

aulem, fili diarissime, quia parum aliquid

decrevisti a nobis exposcere, libenter et

ipsi decrevimus annuere; etenim multum

laboris, multumque ponderis iamiam su-

stinuisti prò nobis, adeo ut non parvis,

sedmagnis etiam muneribus dignus in-

veniaris. Tua vero petitio est, ut ecclesia

Sancii Donnini posita in comitatu Fioren-

tino iuxta fluvium Arnum,in episcopatu

S. Ioannis, in territorio plebis Sancti Mar-

tini in Brozzo iuris nostrae S. R. E. cum

omnibus eiusdem perliuentiis, ubicumque

inveniri possunt, concedatur ab aposto-

latu nostro vobis vestrisque successoribus

canonicis in vestra canonica serviluris in

perpetuimi. Quod scilicet satis nobis vi-

deatur parum, quia non potest esse ser-

vitus adaequata. Concedimus igitur tam

vobis, quam vestrae canonicae vestrisque

successoribus canonicis in eadem canonica

servituris ecclesiolam ipsam Sancti Don-

nini cum omnibus suis pertinentiis, suis-

que redditibus ubicumque ei lege et ra-

tione competere possunt, ita tamen ul

singulis quibusqueanuis pensionem exinde

nostro palalio inferalis solidum auri unum,

statuentes apostolica censura , ne ullus

nostrorum successorum pontificum , aut

ulla magna, parvaque persona contra hoc

nostrum parvum donum agere praesumat.

Quod si fecerit, non solum analhemati

subiaceat nostro, sed etiam damnum trium

librarum auri persolvat, cuius dimidium

nostro palatio inferatur , reliquum vero

vobis debeatur. Si quis vero huius nostrae

praeceptionis cautus observator extiterit,

benedictione nostra lai-gius redundet. Scri-

pta per manum Ioannis scrinarli, et no-

tarli nostri Lateranensis palalii. Bene
valete.

Datum xu kal. marlii per manus Pelri

diaconi bibliothecarii et cancellarli sanctae

aposlolicae sedis, anno pontificatus D. Gre-

gorii papae sexti primo, indictionexiv (1).

Dat. die 18 februarii anno Domini 1045,

pontif. Gregorii anno i.

III.

Confìrmatìo privilegiorum , honorum, et

iurium monasterii Sancti Petti Pe-

rusin. (2).

SUMMARIUM

Prooemium. — Confirmatio honorum ad mo-
nasterium huiusmodi pertinentium, cum
decreto omnimodae exemptionis ab externa

inquietudine quacumque. — Enumeratio
dd. honorum. — Confirmatio fulurarum

quoque donationum. — Omnimoda libertas

ab omni laicali, vel ecclesiastica iurisdi-

ctione. — Soli apostolicae sedi ius in rao-

nasterium reservatur. — Abbates ne quid

vendere aut alienare de monasterii bonis

nisi ad eiusdem utilitalem possint, decer-

nitur. — Abbatis electio penes monachos;
consecratio vero ad rom. ponlificem spe-

dare declaratur. — lrrilatio bullarum om-
nium, quae monast. damno sint. — Li-

bertas ab episcopi ordinarii iurisdictione.

—

Ànalhematis , ac 20 librarum auri poena

contra privilegi! huius violatores.

Gregorins episcopus servus servorum Dei, reve-

rentissimo in Damino nostro spirituali Alio

Bonizoni religioso presbytero et monacho,

atque eoangelico abbati venerabilis monaste-

rii Beati Petri apostolornm principis , quod

situm est prope civitatem, quae dicitur Pe*

rusia, fundatum in loco, qui vocatur Capra-

rius, tuisque successoribus abbatibus perpe-

tuam in Domino Iesu Christo salutem.

Quoniam, si quid ad honorem Dei or-

dinamus, mercedem inde in futuro nos

recepturos ab ipso non dubitamus; idcirco

nos, quibus Ecclesiarum Dei regimen com-

missum est, ecclesiae Beati Petri apostoli

providentes, in posterum de rebus suis,

quae iure competere sibi videntur, privi-

legium nostrae auctoritatis constituere, ra-

tum duximus; arbitramur etenim ad fu-

(1) Lege xiu, ut bene cum anno primo Gregorii

pontif. conveniat. (2) Trauscript. ex Archiv.

Vatic.

Procemium.
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turae utilitatis fructum plurimum valere,

quod contra infestationem tyrannorum, et

quorumlibet pravorum hominum iure vi-

Canfirmaiin dentur habere. Igilur auctoritate aposto-
bonorum ad • -

u
- - -r

monuslerium

liuiiisniodi

pcrlinonliuni
,

rum decreto

omnimodae e-

icniptionis ab

extema in-

quietudine

quacumque.

Knumcratio
dd. bonorum.

lica constituimus defensionis privilegium

de omnibus rebus praedicti monasterii

quatenus praedictae res quiete maneant,

et monachi Deo servientes secure eas

possideant, hoc est ipsum praedictum

monasterium undique circumdatum , et

resedificatum in integrum cum ceilis, et

caeteris ecclesiis suis, seu curtibus, et

fundis, et casalibus: videlicet monaste-

rium Sancti Sergii, quod nuncupatur Ca-

nelicum, silum Romae regione quarta in

Suburra, cum ecclesia Sanctae Eufemiae

iuxta se positam, et cum omnibus suis

pertinentiis intus et foris: et plebem

Sancti Gonstantii, et Sancti Rufini, et San-

cti Martini cum omnibus eorum perti-

nentiis: et ecclesiam Sancti Iustini, et

medietatem Sancti Iuliani in casale: et

ecclesiam Sancti Andreae in Ripula; et

ecclesiam Sancti Benedicti in Àlbutiano:

et ecclesiam Sancti Benedicti, quae posita

est in Agilione: et ecclesiam Sancti Be-

nedicti in Petra Valliola: nec non eccle-

siam Sanctae Mariae in praedicto Agi-

lione, et caetera omnia, quae ibidem

habere videtur: simulque ecclesiam San-

cti Marci positam sub Papiano : et eccle-

siam Sancti Sylvestri in Murcella: et

ecclesiam Sancti Andreae apostoli in

Colle: et ecclesiam Sancti Angeli in

Aliano, et unam portionem ecclesiae San-

cti Petri in Cesiano: et ecclesiam San-

cti Sylvestri in Petriolo: et ecclesiam

Sancti Sixti in Coloniola: et ecclesiam

Sancti Petri in comitatu Assisinato, in

loco, qui vocatur Petroniano: pariterque

ecclesiam Sancti Pelri apud Montem in

ipso comitatu: et medielalem ecclesiae

Sancti Donati de Valle Pontis iuxta Civi-

tellam, cum omnibus eorum pertinentiis

et adiacentiis; nec non curtem de Petro-

niano, et de Petriolo, et quartam partem

de castello de Ranucredulo cum omnibus

eorum pertinentiis. et curtem de Casale

cum sua pertinentia. Confirmamus etiam

ipsi monasterio Sancti Petri massas duas,

unam, quae vocatur Casalini, et alteram,

quae vocatur Posulo, cum ecclesiis, casis,

vineis, campis, hortis,monlibus"cultiselin-

cultis, silvis et arboribus pomiferis, et fru-

ctiferis, et infructiferis, aquiraolis, aqua-

rum decursibus, vel cum omnibus adia-

centiis, ac pertinentiis earum territorio

Perusino positis. Immo autem concedi-

mus et confirmamus vobis ecclesiam San-

ctae Mariae in Petiniano , et ecclesiam

Sancii Clementis in Ripa fluminis, posi-

tam cum omnibus earum pertinentiis

ac adiacentiis, caeterasque terras cuhas

et incultas, servos quoque, et ancillas,

vel omne, quod dici et nominari potest,

eidem venerabili monasterio pertinentes,

sive quidquid in futuro a regibus et

ducibus, vel a qualibet persona fidelium

ibidem concessum et oblatum fuerit, no-

stra auctoritate liberum et securum ab

omni extranea potestate permaneat. Unde
volumus, ut nullus rex, nullus marchio,

nullus princeps, nullus dux, nullus archie-

piscopus, nullus episcopus, nullus comes,

nec vicecomes, neque ulla magna par-

vaque persona in eis, quae supra dieta

sunt, potestalem exerceat, aut vini facere

praesumat; vel contra hoc nostrum pri-

vilegium aliquid adversilatis agere audeat.

Et omnes episcopos, caeterosque clericos

in praefato monasterio , et in omnibus

suis ditionem quamlibet habere, ac au-

ctoritatem praeter sedem apostolicam pro-

hibemus; nec missarum solemnitatem ibi-

dem quispiam praesumat celebrare, nisi

a vobis vestrisque successoribus abbatibus

fuerit invitatus. Romano autem pontifici

praedictus locus sit semper subiectus,

eique serviens obediat, et sub nullo alte-

rius iure vel potestate consistati Abbates

vero eiusdem loci morlerandi, atque ordi-

nandi ea, quae necessaria fuerint, habeant

potestatem, et non audeant confundere,

seu dissipare, necnon vendere, seu quo-

libet modo alienare ea ,
quae monasterii

esse videntur, nisi ad ulilitatem et hono-

l'.onfinnatio

fu!u rnnini

<|:ioquo dona-
iionum.

Oninimoda li-

bertns ab orn-

iti laicali, vel

ecclesiastica

iurisdirtione.

Soli Aposto-
licae Sedi ius

in monaste-
rium reserra-

lur.

Abbates no

quid vendere
aut alienare

de monasterii

bonis, nisi ad

eiusdem ulili-

tatem possint,

decernitur.
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Abbatis ele-

ctio penes mo-
narbos; con-
secralio vero

ad Rom. Pon-

tiGcem specie-

re declaratur,

Jrritatio bili-

larum oni-

nium, quac
monnsl. dam-
ne» eìiit.

Liberlos ab

episcopi ordi-

natii iurisdi-

etiooe.

Anatbemalis,

ar 20 libra—

rum aun poe-

na contra pri-

vi lofjìi bui us

violalores

.

rem eiusdem venerabilis monasterii , et

nostri aposlolatus. Statuimus autem, cum

abbas ipsius monasterii obieril, neque a

regibus, neque ab archiepiscopis, si ve ab

episcopis, neque a marchionibus, vel co-

mitibus, neque a qualibet persona homi-

num aliqua cupiditatis causa ibidem eli-

gatur, neque consecrelur abbas, sed qualis

a cuncta congregatone monachorum ibi-

dem degentium eligetur et communi Con-

silio, a nobis nostrisque successoribus

pontificibus consecretur. Iubemus insu-

per, ut omnes nocivae Ecclesiae vestri

monasterii butlae omnino vacuae et ina-

nes consistane Damus quoque licentiam

vobis veslrisque successoribus abbatibus

ordinandi vestros clericos a qualicumque

volueritis episcopo, et chrisma accipiendi.

Similiter volumus, ut nullus episcopus,

vel ipse , in cuius parochia situm est

idem venerabile monasterium , aliquem

vestrorum clericorum servientium tam in

eodem monasterio, quam in caeteris ve-

stris cellis, audeat exeommunicare, vel

ad synodum provocare. Quandoquidem

vero ad nostrani synodum sive prò aliqua

nostra militate vocati fuerilis, remota con-

tradictione omnium clericorum ac laico-

rum, venire non recusetis. Quaproptersub

obteslatione divini iudicii et anathematis

interdictu promulgantes decernimus, ut

nullus nostrorum successorum pontificum,

vel aliqua magna parvaque persona homi-

num audeat vel praesumat contra hoc

nostrum apostolicum privilegium aliquid

iniuste agere. Si quis autem, quod non

credimus, temerario ausu contra hoc no-

strum apostolicum privilegium venire ten-

taverit, nisi resipuerit, aucloritate beati

Petri apostolorum principis anathematis

vinculo sii innodatus, et a regno Dei alie-

nus, et cum Iuda traditore Domini nostri

lesu Ghristi in inferno consistat sociatus.

Insuper autem nostro palatio vigiliti libras

auri purissimi coactus exolvat. At qui prò

intuitu custos et observalor extiterit huius

apostolici privilegii, benedictionis gratiam

a nostra sede, coelestis regni gaudia a
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misericordissimo Domino Deo nostro con-

sequi mereatur. Scriptum per manus

Ioannis scriniarii, et notarti nostri palali!,

mense maio, indictione tertiadecima. Bene

valete.

Script, mense maio anno Domini 1045,

pontif. Gregorii anno ii.
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IV.

Confirmatio privilegiorum a summis pon-

tificibus concessorum Farfensi mona-

sterio (4).

SUMMARIUM

Alberici abbatis preces. — Liberum abbati

sit quem voluerit episcopum, ad ecclesias

consecrandas et monachos ordinibus ini-

tiandos vocare. — Poena contra inobser-

vantes.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, abbati

Almerico, omnibusque fratribus sibi subiectis

monasterii Farfae, salutem et apostolicam

beaedictionem.

Notum sit omnibus episcopis, ducibus,

marchionibus, comitibus, maioribus et

minoribus in orbe romano degentibus,

quod abbas Farfae coenobii, scilicet Alme-

ricus, deprecatus est nostram celsitudi-

nem ac charitatem cum grege sibi com-

misso, quatenus quae ordinaverunt atque

constituerunt sancti antiqui pontifices in

Farfensi coenobio Beatae Mariae semper

Virginis, confirmaremus. Itaque ea confir-

mamus et corroboramus, videlicet ut a

qualicumque episcopo placuerit abbati

vel monachis eiusdem monasterii, sacrari

suas ecclesias, ac monachos ordinari suos,

nostra licenlia praeceptoque fiat; et ut

verius credatur, nostro sigillo in perpe-

tuum corroboramus. Si quis autem huic

nostro praecepto contrarius extiterit , vel

violaverit, x libras auri in apostolicae

aulae thesauris, et x in Beatae Mariae

Virginis persolvat. Et hoc constituimus

non tantum in comitatu Abinensi, sed et

in Marchia, et in omnibus cellis supra-

(1) Ex chronico Farfensi inter Rer. Ital. Script,

tom. ii, p. ii.
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(l'aibus ini—

tiandos voca-

Poena conlra

inobservanles.

An, C. iO'16 CT.ESIENS II l'P. 573 An. C.1046

dìclo coenobio subiectis, vel ubicumque

aliquam possidet possessionem ecclesia-

siicam: clerici quoque degentes in ec-

clesiis eiusdem coenobii hac liberiate

utentes, sacros ordines similiter recipiant

a qualicumque episcopo abbati placueril

Farfeosi; veruntamen hoc iubemus, qua-

lenus hi ordines fiant a bonis et catho-

licis episcopis. Bene valete (1).

CLEMENS II

PAPA CL

Anno aerae Christi comm. MXLVl.

Ldemens secundus, natione Theutonicus,

antea Suidegerus nomine, Bambergensis

episcopus, in ipso Natalis Domini die in-

thronizatus est summus pontifex anno

1046, paulo post factam a Gregorio VI

abdicationem. Sedit in pontificatu men-

ses ix, dies xxvi (2), imperantibus in

Oriente Constantino Monomacho, in Oc-

cidente vero Henrico III, quem Clemens

Romae imperatorem cum coniuge suae

inthronizationis die coronavit. Obiit ex

Germania redux, dum adhuc esset in iti-

nere, die 9 octobris 1047, eiusque corpus

Bambergam translatum in metropolitana

ecclesia tumulatum est. Post eius mor-

tem iterum romanam sedem invasit, ut

superius diximus, Benediclus.

I.

Iuxta pontificum decreta, Ecclesiae Ful-

densis exemptionibus confirmatis, eius

abbatibus ad sui defensionem, episcopo-

rum more sedem apostolicam appellandi

facultas tribuilur (3).

(1) Vir. ci. Ludovicus Muratorius datum vult

hoc privilegium circiter annum 10ft5. (2) In ca-

talogo^ Vignolii scriptorum potius incuria men-
dum irrepsit, quam compilatorum errore: prout

etiam in catalogos Crilicae Baronianae praefixos, in

quorum il scribitur m. ix, d. xvii, incluso for-

tasse obitus quoque die. (3) Ex authentico edi-

dit Frid. Schannat, inter probat. dioec. ethierarch.

Fuld. n. xxii.

SUMMAR1UM

Exordium. — Confirraatio pontificiorum di-

plomatum: — Itera honorum omnium ad

hocce monasterium spectantium. — Abba-
tes Fuldenses consecrationem ab ap. Sede

accipere teneantur. — Monasterium Ful-

dense monasteriorum omnium Germaniae

et Galliae primum et caput declaratur. —
Nemini etiam episcopo liceat inconsulto

abbate super maiori altare monasterii sacra

facere. — Monast. soli ap. Sedi sitsubie-

ctum. — Abbas ab ea solum iudicetur.—
lus appellationis ad Sedem ap. — Ana-
thema contra inobservantes.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilettis-

simo in Domino Roingo venerabili abbati

,

pontificii nostri perpetuasi in Domino salu-

toni.

Cura nos urget sacrarum omnium Dei

Ecclesiarum ulilitatibus favere, ac secun-

dum quod unaquaeque in proprio statu

mansura sit, congruum eis impertire suf-

fragium: quo circa, dilectissime fili, om-
nia, quae a praedecessoribus nostris iuste

ac rationabiliter vestri postulasse visi sunt

praecessores, Ubi tuisque successoribus

perpetuo confirmamus: monasterium ergo

Fulclense, quod Sancti Bonifacii vocabulo

viget, construclum in loco, qui dicitur

Boconia, erga riparo fluminis, quod dici-

tur Fulda, cum omnibus villis, curtibus,

dislriclionibus, seu omnibus ad se perti-

nentibus, libi nostri privilegii praeceptione

concedimus , largimur , ac confirmamus,

ea scilicet ratione, ut nullus inde futurus

abbas consecrationem unquam accipere

praesumat, nisi ab hac nostra apostolica

sede: inter omnia vero Galliae, seu Ger-

maniae totius coenobia primum honorem

in sessione, sive in iudiciali sentenlia,

seu in omnibus conciliis, ac ordinibus,

tibi , tuisque successoribus attribuimus

habendum: nulli etiam episcoporum, ar-

chiepiscoporum, patriarcharum, vel quo-

quo modo in clero constituto temere, aut

proterve nisi a vobis accepta licentia su-

per principale altare vestri monasterii

missarum solemnia celebrare liceat: nul-

lius certe persona principis neque to-

tum neque partem vestri monasterii ali-

Exordium.
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cui mortalium ulta ratione subdere, vel

sub beneficii nomine dare praesumat,

sed omni tempore soli sanctae nostrae

romanae Ecclesiae libera securaque de-

serviat: si, quod absit, aliquis in eodem

monasterio constitutus abbas aliquo cri-

mine infamis fuerit, constituimus, ac apo-

stolica auctoritate indissolvibiter manere

sancimus, ut pulsationis discrimen nul-

lum sentiate donec nostra apostolica sedes

iudicii censuram ei imponat: liceal tibi,

tuisque successoribus in perpetuum epi-

scoporum more, nostro dono, nostraque

munificenza apostolicam sederò ad ve-

stram defensionem appellare, ac contra

omnes aemulos romanae maiestatisscuto

vos defendere : haec denique universa

inter totius orbis coenobia vestram Ful-

densem Ecclesiam specialissimo dilectio-

nis affectu perpetuano habituram conce-

dimus ac firmiter corroboramus. Igilur

quicumque huius nostri privilegii obser-

vator extiterit, omni benedictione replea-

tur: qui autem quoquomodo hanc no-

stram praeceptionem violare praesumpse-

rit, nisi resipiscat, individuae Trinitatis

iram incurrat, sancti Petri apostolorum

principis maledictione redundet, treceri-

torum et octo Patrum concilio dampne-

tur: atque in extremo die iudicii amara-

nata analhemate praeditus huius claritu-

dinem nesciat; sed exteriores tenebras

cum diabolo, ac consentaneis eius perpe-

tuai iter gemat.

Scriptum hoc privilegium per manus
Ioannis scriniarii ac notarii nostri sacri

palatii f. Data pridie kalend. ianuarias

per manus Petri diaconi bibliothecarii et

cancellarli sanctae aposlolicae sedis. Anno
Domini nostri Iesu Christi mxlvi, domni
Clementis secundi papae i, indict. xv.

Dat. die 31 decembris anno Domini 1046

pontif. Clementis anno i.

An. C. 1046

II.

Decretimi ut in posterum Ravennati episcopo

secundus post romanum pontificem locus

in concilio, absente imperatore, tribua-

lur (i).

SUMMAR1UM

Procemium ab episcoporum vana ambitione
petitum. — Synodus romana i sub Cle-
mente II PP. — Antiqua controversia inter
Ravennatem et Mediolanensem archiepp. et

patriarcham Aquileiensem de iure praece-
dendi. — Quae evenerint hac super re in

dieta synodo. — Mos servandi locum ad
imperatorem spectantem in conciliis. —
Synodus sub SymmachoPP., in quaMedio-
lnnensis archiep. praecessit. — Ius prae-
cedendi Ravennati archiep. adiudicatum.

—

Mediolanensi et Aquileiensi AA. huius-
modi controversiam amplius excitare in-
terdicitur. — Poenae, si quid in contrarium
attentaverint. — Sella Ravennatis archiep.
a dextris PP. semper futura stabilitur,
imperatore absente.

Clemens episcopus servus servorum Dei , omni-
bus sanctae Ecclesiae filiis perpetuami in Con-
sto salutem.

Quod propulsis ab apostolica sede his

qui in ovile sacratissimum apostolorum
principi Petro a Christo Domino commen-
dalum non ingressi fuere per ostium, sed

aliundesubrepsere,utpotefuresetlatrones,

prospicientes suis commodis potius, quam
gregis humilitati (2), non est nostris me-
ntis adscribendum, sed divinae benignitati,

qui elegit ea, quae non sunt, tanquam sint,

ut ea quae sunt evacuentur. De multis
autem, quae in ipso nostri pontificatus

primordio acta sunt in synodo, quam et

prò communi utilitate maluravimus, et circa

nonas ianuarias celebrantes, unum propi-
nante Domino nobis concessum est illic

determinare, quod multoties ventilatum a
retro pontificibus praedecessoribus nostris,

aut yix, aut nullo fine sopitum est, illud

videlicet in synodo sedendi iurgium quod
emerserat, inter Ravennatem et Mediola-
nensem archiepiscopos , unde et in ipso

(2) Forte
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(I) Ex Concil. tom. xi, col. 13*13

legendum utilitali.
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nostro synodo Àquileiensis patriarcha mus-

sitabal: quis enim sibi iuxta nos dextri

laleris locum vindicabat, et cui iuredebe-

retur nobis incertum erat. Conligit autem

prima die synodi non interesse Mediola-

nensem archiepiscopum a primordio, sed

iam die inclinalo, cum patriarcha a dexteris

nostris sederet, interposita tamen Sella

carissimi filii nostri imperaloris Henrici,

iamiam advenire putabatur, quia eo loci

erat electus quoque Ravennatis Ecclesiae

a sinistris ut sederet; quo Mediolanense

archiepiscopo in medium veniente, dexte-

rum quia locum petierat, hinc acclamatum

est ab electo Ravennate sibi debere illuni;

simili modo a patriarcha Aquileiensi : et

ita unius rei altercatio inter sese orla est.

Placuit autem universae synodo triumpar-

lium dissentionem coram differri, statim-

que prolatus quidam catalogus nominum
eorum archiepiscoporum qui interfuerant

synodo Symmachi papae, ubi praescri plus

erat Mediolanensis episcopus, quo contra

oslensum est privilegium Ravennatis Ec-

clesiae, continens qualiter illa inscriptio

nominum non aliquo iure, non aliqua ple-

nitudine, sed potius gratia humilitatis eve-

nerit; quod scilicet archiepiscopus Raven-

natensis permiserit praescribi sibi ilio

tantummodo casu archiepiscopum Mediola-

nensem: et, ne propterea quivis error in

posterum gigneretur, placuisse papae Ioanni

successori illius Symmachi, ipsum privi-

legium fieri, boc autem propterea, ut quis

videretur esse maior, quamvis non dextra

papae romani semperiure deberetur archie-

piscopo Ravennati: addendum tamen ei

esse, soli imperatori, si praesens adesset,

etsicad sinistram eum transmigrare debere.

Quibus duorum altercatorum ostensis

,

caeteri quoque altercatori idest palriarchae

ostensum est privilegium a Ioanne XIX
papa actum similiter de sessione ad dex-

teram parlem. His auditis, universa synodus

interrogata est. Primo autem omnium
romani episcopi, clerusqueromanus,quibus

authoritas est maior, et ipsa res nota erat :

deinde retribuimus. Cumque ordine Ioan-

CLEMENS li PP. 575

nes episcopus Portuensis, et Petrus dia-

conus nostrae apostolicae sedis cancella-

rius, privilegium Ravennatis Ecclesiae

vice sua universae partes laudarenl; Poppo

quoque Brixiensis episcopus hoc idem

fecit, eiusque vocem tota synodus est

consecuta: quo igitur in unum placitum

vox omnium conveniens noster quoque

assensus pari ratione accommodatus est.

Ut vero, quod actum est, omnibus inno-

tescat, placuit nostris aposlolicis literis

annotari, et tum praesentibus quam futuris

intimari, ut tanto firmius valeat, quanto

constat de nostro ore audiri verum, ne

posthac iterum vel archiepiscopo Mediola-

nensi vel patriarchae Aquileiensi de sessione

dextri lateris nostri liceat excitare quam-
libet conlroversiam : interdicimus nostra

apostolica authoritate, hoc est de caetero

licere. Quod si forte fuerit praesumptum,

prò temeratione interdicti nostri non modo
bannum S. Petri nostrae sedi persolvat,

verum nostrae quoque exeommunicationis

et anathematis laqueos incurrat. Sedem
eliam Ravennalensisarchiepiscopi iubemus

semper esse a dexlris nostris, nostrorumque

successorum . secundum antiquae consti-

lutionis authontatem. nisi forte imperator

affuerit, et tunc etiam ipsum sinistrum

locum tenere, per liane nostrae authoritatis

firmitatem huic nostrae narrationi subie-

clam. Scriptum per manum Ioannis scri-

niarii, et notarii sacri nostri palatii (1).

An. C. 1046
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IH.

Confirmatio Iranslationis Ioannis episcopi a

Pestano, ad Salernitanam Ecclesiam, cui

pallium antecessorum more conceditur (21)

.

SUMMARIUM

Quid requiratur ad translationem episcopo-
rum. — Ioannis episcopi electio Romae
diligenter discussa. — Ioannis dotes. —
Confirmatio electionis, et translationis. —
Pallium Ioanni conceditur. — Adhortatio

(1) Celebratimi est hoc Concilium anno 1046,
pontifìcatus Gleraentis primo, et quidem mense
mnuario, ut asserì tClemensPP. in exordio diplo-
matis huius. (2) Ek tom. \i Conc , col. 1311.
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sumpto themate ex materia eiusdem pallii.

— Quod sit episcoporum munus. — De

Crucis gestatione. — Ecclesiae suffraga-

neae Salernilani archiepiscopatus. — Sa-

lernitani archiep. prò pallio habendo ac

prò consecratione Romam accedere le-

neantur. — Suffraganeorem vero episco-

porum consecratio ad ipsos archiep. spe-

dare decernitur. — Anatherna in attenta-

tores etc.

Clemens episcopus servus sèrvorum Dei, dilecto